
AD\567477CS.doc PE 353.517v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro mezinárodní obchod

2005/2004(INI)

23. 5. 2005

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro rozvoj

ke zneužívání dětí v rozvojových zemích se zvláštním zaměřením na práci dětí
(2005/2004(INI))

Navrhovatel: Sajjad Karim



PE 353.517v02-00 2/6 AD\567477CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\567477CS.doc 3/6 PE 353.517v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. doporučuje, aby Komise do všech dvoustranných obchodních dohod a strategických 
partnerství vkládala doložku o uplatňování základních pracovních norem, včetně zákazu 
práce dětí, se zvláštním odkazem na dodržování minimálního věku pro přijetí do 
zaměstnání;

2. podporuje činnost Mezinárodní organizace práce (ILO) a její spolupráci se Světovou 
obchodní organizací, včetně pravidelného dialogu, a navrhuje tyto styky dále posilovat;

3. doporučuje, aby Komise učinila z uplatňování základních pracovních norem stálý prvek 
ve dvoustranných konzultacích na všech úrovních, jak se zeměmi, kde k porušování 
dochází, tak se zeměmi, které jsou s nimi propojeny prostřednictvím obchodu a investic;

4. vítá konečnou podobu strategického partnerství pro rozvojovou spolupráci s ILO, ve které 
je odstranění práce dětí, zvláště těch nejnižších věkových skupin, tou nejvyšší prioritou 
pro společnou činnost, a žádá Komisi, aby je začala co nejdříve naplňovat a pravidelně 
o tom podávala zprávu Parlamentu;

5. doporučuje, aby Komise navrhla rozšíření působnosti Směrnic pro nadnárodní podniky 
OECD z investic na obchod, aby zlepšila prováděcí nástroje a dosáhla dohody s vládami 
rozvojových zemí o způsobu, kterým mohou podniky „přispívat k účinnému odstranění 
práce dětí“;

6. vyzývá Komisi, aby v případě, že vlády rozvojových zemí nedodrží Směrnice OECD, 
nejen zahájila řízení ve věci jejich porušení, ale i zveřejnila názvy těch společností a 
nadnárodních podniků, které jsou prostřednictvím zneužívání práce dětí zapojeny do 
výroby dobře známých výrobků;

7. vybízí vlády zemí, kde sídlí nadnárodní podniky, aby monitorovaly provádění Směrnic 
OECD pro nadnárodní podniky a aby v pravidelných intervalech zveřejňovaly zprávy 
o tom, jak tyto podniky přispívají k účinnému odstranění práce dětí a k uplatňování 
základních pracovních norem ILO;

8. vybízí nadnárodní korporace, aby pro všechny své činnosti a dodavatelské řetězce přijaly 
a podporovaly uvážlivé provozní postupy a aby praktikovaly podnikovou sociální 
odpovědnost, kterou by rozvíjely v partnerské spolupráci se všemi zainteresovanými 
stranami (vládami, společnostmi, odbory a nevládními organizacemi), a uvědomuje si 
přitom problémy a nevýhody vyplývající z takových dobrovolných iniciativ; žádá Komisi,
aby prozkoumala možnost poskytování technické pomoci společnostem a místním úřadům 
ve třetích zemích;

9. naléhá na Komisi a členské státy, aby přispívaly k tomu, aby se z norem OSN pro 
odpovědnost nadnárodních společností a ostatních obchodních společností v oblasti 
lidských práv stal účinný globální nástroj pro boj proti práci dětí a jinému možnému 



PE 353.517v02-00 4/6 AD\567477CS.doc

CS

zneužívání lidských práv těmito společnostmi;

10. naléhá na Komisi, aby učinila z dodržování základních pracovních norem předpoklad pro 
svou nákupní a smluvní politiku; vyzývá Komisi, aby za tímto účelem vyvinula politiku, 
která umožní dodržovat tyto normy rovněž malým výrobcům v rozvojových zemích;

11. podporuje rozvoj iniciativ soukromého sektoru směřujících k odstranění práce dětí, včetně 
kodexů chování, a vybízí k větší spolupráci, průhlednosti a provázanosti mezi těmito 
iniciativami, jež by se měly zakládat na základních pracovních normách ILO a jež by 
měly být nezávisle monitorovány;

12. podporuje šest opatření pro odstranění práce dětí požadovaných organizací UNICEF:
• okamžité ukončení zaměstnávání dětí v nebezpečných pracích,
• zavedení bezplatného povinného vzdělání až do věku 16 let,
• rozšíření právní ochrany dětí,
• registraci všech dětí při narození s cílem umožnit stanovení jejich věku a znemožnit 

podvody,
• náležitý sběr a kontrola údajů s cílem přesně určit rozsah práce dětí,
• zřízení kodexů chování;

13. vítá ustanovení v novém systému GSP+, které nabízí další preference těm rozvojovým 
zemím, které ratifikují a budou provádět sociální normy ILO, a žádá Komisi, aby pečlivě 
sledovala jeho účinné uplatňování a aby o něm každoročně podávala zprávu Parlamentu;

14. doporučuje, aby Komise prozkoumala možnost vytvoření odpovídajících právních záruk a 
mechanismů na úrovni EU, jež by odhalovaly a pronásledovaly v Evropské unii sídlící 
dovozce produktů, které připouštějí porušování základních konvencí ILO, včetně 
využívání práce dětí v jakékoli části dodavatelského řetězce; žádá tudíž, aby Komise 
prozkoumala možnost vytvoření pobídek pro ty evropské dovozce, kteří provádějí 
pravidelné a nezávislé monitorování výroby svých produktů ve všech třetích zemích, které 
tvoří část jejich výrobního řetězce;

15. připomíná, že dohoda z Cotonou obsahuje konkrétní opatření týkající se obchodních a 
pracovních norem, která potvrzují závazek smluvních stran k základním pracovním 
normám, a zejména k odstranění nejhorších forem dětské práce; žádá Komisi, aby zajistila 
provádění článku 50 dohody z Cotonou;

16. žádá, aby se podporovala pozitivní vzájemná součinnost mezi liberalizací mezinárodního 
obchodu a uplatňováním základních pracovních norem; doporučuje Komisi, aby 
prováděla hodnocení krátkodobého i dlouhodobého dopadu různých aspektů souvisejících 
se zaváděním politik liberalizace obchodu a s případným výsledkem GATS o rovnosti 
přístupu k sociálním službám;

17. doporučuje, aby Komise vyšetřila a odhalila společnosti, které nepřetržitě a soustavně 
využívají práce dětí v kterékoli části výrobního a dodavatelského řetězce, a žádá, aby byl 
dán seznam těchto společností k dispozici dovozcům v EU;

18. doporučuje, aby Komise důkladně prozkoumala zavedení systému EU pro označování 
zboží dovezeného do EU s cílem potvrdit, že bylo vyrobeno bez použití práce dětí 



AD\567477CS.doc 5/6 PE 353.517v02-00

CS

v kterékoli fázi výrobního a dodavatelského řetězce, a přitom zajistila, aby byl tento 
systém v souladu s pravidly WTO pro mezinárodní obchod; požaduje, aby byly výsledky 
tohoto zkoumání předloženy Výboru pro mezinárodní obchod.



PE 353.517v02-00 6/6 AD\567477CS.doc

CS

POSTUP

Název Zneužívání dětí v rozvojových zemích se zvláštním zaměřením na 
práci dětí

Referenční údaje 2005/2004(INI)
Příslušný výbor DEVE
Výbor požádaný o stanovisko

Datum oznámení na zasedání
INTA
24.2.2005

Užší spolupráce 
Navrhovatel

Datum jmenování
Sajjad Karim
17.1.2005

Projednání ve výboru 15.3.2005 18.4.2005
Datum přijetí návrhů 23.5.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

19
0
0

Členové přítomni při závěrečném 
hlasování

Daniel Caspary, Françoise Castex, Christofer Fjellner, Jacky Henin, 
Sajjad Karim, Caroline Lucas, Erika Mann, Helmuth Markov, Javier 
Moreno Sánchez, Georgios Papastamkos, Tokia Saïfi, Johan Van 
Hecke, Zbigniew Zaleski

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Panagiotis Beglitis, Danutė Budreikaitė, Albert Deß, Elisa Ferreira, 
Maria Martens, Zuzana Roithová 

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování


	567477CS.doc

